
 
  
  
  
  

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

  

  
  
  
  
  

项目名称：赛默飞世尔（苏州）仪器有限公司 

年产生物安全柜10000台等新建项目 

建设单位（盖章）：  赛默飞世尔（苏州）仪器有限公司          

编制日期：           2023年 3月               

  
  
  
  

中华人民共和国生态环境部制 



 1

目  录 

 

建设项目环境影响报告表 ............................................................................... 1 
[...]
50mg/m3 

厂界无组织 
非甲烷总烃、

粉尘 
每年一次 

《合成树脂工业污染物排放

标准》（GB31572-2015） 

表 9、《大气污染物综合排放

标准》(DB32/4041-2021)表 3 

厂区内 非甲烷总烃 每年一次 
《大气污染物综合排放标

准》(DB32/4041-2021)表 2 

注：厂区内监控点设置在厂房门窗或通风口、其他开口（孔）等排放口外 1m，距离地面 1.5m 以上
位置处。 

1.6废气环境影响分析 

本项目产生的废气经收集处理后通过排气筒达标排放。在严格落实各项

废气污染治理措施、制定完善的环境管理制度并有效执行的前提下，本项目

废气排放对环境影响较小。 

2、废水 

2.1废水产污环节 

本项目产生的废水种类分为生产废水、公辅工程废水和生活污水三大类。 

（1）生产废水 

本项目的生产废水主要分为培养基生产过程中产生的设备清洗废水。 

液体培养基设备清洗废水：培养基灌装设备的清洗废水（W1-1）：该工

段废水中主要污染物为 COD、SS、氨氮、总氮。根据企业提供资料，灌装设

备每天冲洗一次，用水量约 1t/d，项目清洗废水约 300t/a，该废水经管道收集

后进入 C栋配套的废水处理系统处理后接入区域污水处理厂处理。 



 55

（2）公辅工程废水 

本项目公辅工程废水主要为纯水制备废水。 

纯水制备废水：纯水制备采用“多介质过滤器+活性炭过滤+阳离子软化

器+精密过滤+一级 RO+二级 RO+CEDI”处理工艺，项目纯水制备弃水无特征

污染物，主要污染物为 COD、SS，直接接入区域污水处理厂处理。 

（3）生活污水 

生活污水来自 F 栋和 C 栋的职工生活，其中 C 栋为培养基的生产，人

员较少，仅涉及卫生生活用水，本次环评不做定量分析，其人员生活污水一

并核算在 F 栋，F 栋食堂废水经隔油后和其它生活污水一起由厂排口排至区

域污水厂统一处理。本项目按人均用水量 100L/d（其中食堂用水按照人均

15L/d），年生活用水量约 1800m3/a，损耗按照 15%计，生活污水排放量约

1530t/a。 

 



 56

表
4-6
项目废水产生及排放情况

 

废水 
来源 

废水编号 
废水量 

m3/a 

污染物产生 
处理

方法 

分质处理设施排口 厂排口 

去向 
污染物 
名称 

浓度 
mg/L 

产生量 
t/a 

污染

物 
名称 

浓度 
mg/L 

排放量 t/a
污染

物 
名称 

浓度

mg/L 
排放量 t/a 

C栋生产废水 
（设备清洗废水） 

W3-1 300 

COD 650 0.20  
调节+
混凝沉

淀+水
解酸化

+接触
氧化 

COD 250 0.08 
生产

废水

量 
/ 3150 

污水 
处理厂 

SS 100 0.03 SS 20.0 0.006 COD 69.05 0.22  

氨氮 1.5 0.0005 
氨氮 1.5 0.0004  SS 47.14 0.15  

总氮 8 0.002  
总氮 12.0 0.002  

氨氮 0.11  0.0004  

总磷 4 0.001  
总磷 1.0 0.0008  

总氮 0.61  0.002  

   
总磷 0.27  0.0008  

C栋生产废水 
纯水制备弃水、冷却塔

排污水 
/ 2850 

COD 50 0.14 
/ 

COD 50 0.14 
 

SS 50 0.14 SS 50 0.14 

F栋生活污水 
（厕所、食堂） 

/ 
1530 

 

COD 400 0.61  

隔油

池 
/ 

COD 400 0.61  

污水处理厂 

SS 300 0.46  SS 300 0.46  
氨氮 30 0.05  氨氮 30 0.05  
总氮 60 0.09  总氮 60 0.09  
总磷 5 0.01  总磷 5 0.01  

动植物油 100 
0.15  

动植

物油 
50 

0.08 

表 4-7 废水间接排放口基本信息表 

排放口

类型 

排放口

编号 

排放口

类型 

排放口地理坐标 

排放去向 
排放

规律 

排放标准 

经度 纬度 
执行标准 

污染物指标 单位 标准限值 



 57

生活污

水排口

（F栋） 

DW001 
一般排

放口 
120°30′58.530″ 23°23′37.193″ 

浒东水质

净化厂 

间断 

排放 

《污水综合排放标准》 

（GB8978-1996）表 4  

三级标准、《污水排入城镇

下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级标

准 
 

COD 

mg/L 

500 

SS 400 

氨氮 45 

总氮 70 

TP 8 

动植物油 100 

生产废

水排口

（C栋） 

DW002 
一般排

放口 
120°31′3.841″ 23°23′26.744″ 

浒东水质

净化厂 

间断 

排放 

《污水综合排放标准》 

（GB8978-1996）表 4  

三级标准、《污水排入城镇

下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级标

准 
 

pH / 6~9 

COD 

mg/L 

500 

SS 400 

氨氮 45 

总氮 70 

TP 8 

生产+生

活（C栋） 
DW003 

一般排

放口 
120°31′9.422″ 23°23′27.459″ 

浒东水质

净化厂 

间断 

排放 

《污水综合排放标准》 

（GB8978-1996）表 4  

三级标准、《污水排入城镇

下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级标

准 

pH / 6~9 

COD 

mg/L 

500 

SS 400 

氨氮 45 

总氮 70 

TP 8 

 



 58

运

营 
期

环 
境

影 
响

和 
保

护 
措

施 

表 4-8 扩建后全厂废水排口信息表 

排口

 
污染物

 
名称

 
浓度

mg/L 
排放量

t/a 浓度限值

mg/L 

F
栋废水总排口

 

废水量

 / 4440 / 

COD 398.65 1.77 500 

SS 299.55 1.33 400 

氨氮

 31.53 0.14 45 

总氮

 58.56 0.26 70 

总磷

 4.50 0.02 8 

动植物油

 51.80 0.23 100 

C
栋废水总排口

 

废水量

 / 23215 / 

COD 112.86 2.62 500 

SS 43.08 1.0 400 

氨氮

 0.32 0.0074 45 

总氮

 2.41 0.056 70 

总磷

 0.29 0.0068 8 

2.2废污水处理方案 

本项目利用现有已建的培养基研发配套的废水处理设置进行本项目培养基生

产过程中产生的生产废水，具体处理工艺如下： 

 
图 2.2-1生产废水处理工艺流程图 



 59

� 处理过程 

根据建设单位提供资料，项目废水经过车间管路收集的废水排入到废水调节

池，均衡水质水量后，通过水泵提升至 ph调节池 1，根据原水 PH情况，加入 H2SO4、

NaOH调节 PH至 8.0-8.5值后进入混凝沉淀池，加入 PAC、PAM ，使废水和 PAC、

PAM 等充分混合、絮凝反应去除水中的悬浮物、微粒、绝大部分细菌和胶体，固

液分离后废水进入水解酸化池，在水解酸化池中将水中的大分子、难降解的有机

物转化为易生物降解的小分子有机物，水中的 COD、BOD等有机物被降解，为后

续好氧处理减少负荷和创造有利条件；通过接触氧化池硝化液回流至水解酸化池，

使废水中硝酸盐及亚硝酸盐变成氮气，从而降低废水中总氮；水解酸化反应器的

出水接入到好氧池，好氧池采用高浓度活性污泥工艺，利用好氧微生物的新陈代

谢作用去除废水中的大部分 COD和氨氮。 

� 处理效率 

废水处理效果分析见表 4-9。 

          表 4-9  废水处理系统处理单元处理效果分析（C 栋） 

废水类型 处理单元 
水质 

去除率 
污染物 进水（mg/L） 出水（mgL） 

生产废水 

调节+混凝沉淀 

COD 650 585 10% 
SS 100 40 60% 
氨氮 1.5 1.5 / 
总氮 8 8 / 
总磷 4 3.2 20% 

水解酸化+接触氧
化 

COD 585 175.5 70% 
SS 40 20 50% 
氨氮 1.5 1.2 20% 
总氮 8 6.4 20% 
总磷 3.2 2.88 10% 

项目生化处理采用水解酸化+接触氧化相结合的方式。 

水解（酸化）处理方法是一种介于好氧和厌氧处理法之间的方法，和其它工

艺组合可以降低处理成本提高处理效率。水解酸化工艺根据产甲烷菌与水解产酸

菌生长速度不同，将厌氧处理控制在反应时间较短的厌氧处理第一和第二阶段，

即在大量水解细菌、酸化菌作用下将不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生



 60

物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质的过程，从而改善废水的可

生化性，为后续处理奠定良好基础。 

接触氧化法是一种兼有活性污泥法和生物膜法特点的新的废水生化处理法。

这种方法的主要设备是生物接触氧化滤池。在不透气的曝气池中装有焦炭、砾石、

塑料蜂窝等填料，填料被水浸没，用鼓风机在填料底部曝气充氧，这种方式称为

鼓风曝气；空气能自下而上，夹带待处理的废水，自由通过滤料部分到达地面，

空气逸走后，废水则在滤料间格自上向下返回池底。活性污泥附在填料表面，不

会随水流动，因生物膜直接受到上升气流的强烈搅动，不断更新，从而提高了净

化效果。生物接触氧化法具有处理时间短、体积小、净化效果好、出水水质好而

稳定、污泥不需回流也不膨胀、耗电小等优点。 

水解酸化+接触氧化是常用生化处理工艺，其废水技术可行。 

� 依托可行性分析 

现有项目培养基研发配套的废水处理设施设计规模为 5t/d，根据现有环保手

续，现有培养基研发生产废水约 2.33t/d，剩余余量约 2.67t/d，本项目培养基生产

废水产生量约 1t/d，因此从水量上看，现有项目培养基研发配套的废水处理设施完

全有能力接纳本项目产生的污水。本项目水质与现有项目水质类似，预计不会对

废水处理设施处理工艺造成冲击负荷，不会影响出水水质。 

2.3地表水环境影响分析 

浒东水质净化厂位于苏州高新区城际路 101 号，占地 43.08 亩，服务范围为

高新区浒通片区运河以西区域，面积约为 40km2。接纳污水包含生活污水及工业

废水，其中工业废水占比约 60%，主要来自于精密机械、电子、医药制造等企业，

污水厂主体工艺采用“CAST工艺+混合池+转盘过滤+紫外消毒”。远期总规模 8万

吨/日，建设规模为日处理污水 4万吨的一期工程，于 2004年 4月开工、建设，2008

年 1月通过了日处理 1万吨/日的分阶段环保验收并正式投运。一期提标改造工程

2009年 3月开工建设，2010年 7月投入试运行。尾水排放执行《关于高质量推进

城乡生活污水治理三年行动计划的实施意见》（苏委办发[2018]77号）中“苏州特

别排放限值”及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A



 61

标准后排入京杭运河。 

本项目所在区域管网已接通，具备接管条件。浒东水质净化厂位于道安路与

大通路交叉口西南角，处理东北片（浒通片区）京杭运河东部综合污水，本项目

所在地块位于该水质净化厂管网辐射范围之内，本项目产生的污水可经市政污水

管网排入浒东水质净化厂进行处理。浒东水质净化厂设计规模 8.0 万立方米/日，

本项目污水产生量约为 14.77t/d（4430t/a），目前实际处理规模为 1.19 万立方米/

日，约占接管余量的 0.018%，因此从水量上看，浒东水质净化厂完全有能力接纳

本项目产生的污水。本项目外排废水主要水质简单、预计不会对污水厂处理工艺

造成冲击负荷，不会影响污水厂出水水质的达标。 

综上，本项目的水污染控制和水环境影响减缓措施有效，项目废水接管方案

可行，项目的地表水环境影响是可以接受的。 

2.4 污染源监测计划 

表 4-10企业自行监测计划一览表 

污染类型 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

废水 

F栋废水总排
口 

COD、SS、氨
氮、总氮、总磷、

动植物油 
每年一次 

《污水综合排放标准》 

（GB8978-1996）表 4  

三级标准、《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级标准 

C栋废水总
排放口 

COD、SS、氨
氮、总氮、总磷 

每年一次 

3、噪声 

3.1噪声产生情况 

本项目噪声源空压机、纯水制备系统均现有，建设项目尽量选用低噪声设备，

并采取了减振、隔声等降噪措施，本项目基本无噪声污染源。 

3.2声环境影响分析 

项目所在地声环境功能规划为 3 类，50m 范围内无敏感目标。项目采取的主

要噪声防治措施为：选用技术先进、低噪声动力设备和机械设备；按照工业设备

安装的有关规范，采用减振降噪装置；在车间、厂房隔声的同时对设备安装减振

基础，再经过一定的距离衰减后预计厂界可达标排放。 
3.3监测计划 



 62

表 4-11企业自行监测计划一览表 

污染类型 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

噪声 厂界四周 
等效连续 A声
级 LAep 

每季度监

测 1次 
《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348–2008） 

4、固废 

本项目固废主要包括一般固废、危险固废以及生活垃圾。 

� 一般固废主要为废配料袋、废包装材料；危险废物主要为含生物检测废培

养物、沾染物料的废包装物、废抹布、废水处理污泥等。 

根据《固体废物鉴别标准 通则》（GB 34330-2017）的规定，判定废物的属性，